



Notat

Orientering om afslag på ansøgning om dispensation til at udbyde musik som obligatorisk praktisk musisk valgfag på Sankt Annæ Gymnasiums sangskole

11. oktober 2019

Sagsnummer
2019-0075793

Dokumentnummer
2019-0075793-2

BR vedtog den 11. april 2019 efter indstilling fra BUU den 3. april 2019, at Københavns Kommunes Sangskole (Sankt Annæ Gymnasium) søgte dispensation fra folkeskolelovens §9, stk. 8, så skolen kan udbyde musik i stedet for håndværk og design, som obligatorisk valgfag på 7. og 8. klassesetrin fra og med skoleåret 2019/2020 til og med 2022/2023.

Baggrunden for ansøgningen er, at alle elever fra skoleåret 2019/2020 skal vælge mindst ét toårigt praktisk/musisk valgfag, der afsluttes med en prøve. Denne seneste ændring af folkeskoleloven er sket som led i "Aftale om styrket praksisfaglighed i folkeskolen", indgået i folkeskoleforligskredsen.

Alle elever i 7. og 8. klasse skal tilbydes det praktiske/musiske valgfag håndværk og design. Derudover kan skolerne vælge at tilbyde et eller flere af de praktiske/musiske valgfag billedkunst, musik og madkundskab.

Hvis sangskolen skal finde plads til håndværk og design som obligatorisk valgfag på 7. og 8.klassesetrin, vil det betyde en forøgelse af timetallet på disse årgange, hvor eleverne i forvejen har korsang 4-5 lektioner ugentligt samt solistprøver, aftenprøver og koncerter.

Motivering af afslag på sangskolens ansøgning

Styrelsen for Undervisning og Kvalitet oplyser i sit svar af 3. september 2019 bl.a.:

"Det er lagt til grund for afgørelsen om ikke at imødekomme ansøgningen, at folkeskoleforligskredsen for nylig har taget stilling til netop den regel, som ansøgningen ønsker at fravige, og som træder i kraft samtidig med forsøgets påtænkte påbegyndelse.

Styrelsen skal bemærke, at reglen om, at eleverne skal tilbydes det obligatoriske valgfag håndværk og design på 7.-8. klassesetrin, ikke medfører, at skolerne har pligt til at oprette dette valgfag. Der vil således som hidtil kunne fastsættes lokale rammer for, i hvilket omfang udbudte

Center for Policy
Fagligt Indhold og Kvalitet
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009371201

valgfag bliver oprettet, herunder krav om at der skal være tilmeldt et minimum af elever. Det gælder også håndværk og design. Styrelsen har vejledt Københavns Kommune om dette i telefonsamtale af 8. maj 2019.

Som Sankt Annæ Gymnasium anfører i ansøgningen, har skolen et stort fokus og virke inden for sang og musik. Skolens elevgruppe må derfor også forventes at have en særlig interesse for musik som valgfag på 7. og 8. klassetrin. Hvis et større antal elever på skolen alligevel vælger valgfaget håndværk og design på 7. og 8. klassetrin, må dette anses for at være i overensstemmelse med den politiske intention bag den nylige lovændring, jf. lov nr. 209 af 5. marts 2019 (Styrket praksisfaglighed m.v.)."

Københavns Sangskoles håndtering af afslaget

Sangskolen har taget styrelsens svar til efterretning og vil således fra og med indeværende skoleår ud over valgfaget musik også udbyde det toårige valgfag håndværk og design til elever på 7. og 8. klassetrin. Interessen blandt eleverne for at vælge et andet valgfag end musik har i år været så begrænset, at håndværk og design ikke er blevet oprettet. I alt ønskede ni elever faget. Skolen havde sat en minimumsgrænse på atten elever for at oprette et hold.